UBND TP. BUÔN MA THUỘT

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                  Số:          / VHTT                        Buôn Ma Thuột, ngày      tháng 12 năm 2023
   V/v trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 6

HĐND Thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: UBND thành phố Buôn Ma Thuột.

Thực hiện Công văn số 5048/UBND-VP ngày 22/11/2023 của UBND Thành

phố về việc trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 6, HĐND Thành phố khóa XII,

nhiệm kỳ 2021-2026. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố trả lời các ý kiến

của cử tri, cụ thể như sau:

1. Các  ý kiến về đặt tên đường:

- Hiện nay các tuyến đường nội bộ tại TDP 5 chưa có tên đường. Đề nghị đặt

tên đường cho các tuyến đường nội bộ tại TDP 5 (Cử tri phường EaTam).

- Tổ dân phố 15, phường Khánh Xuân xin đặt tên đường con đường từ

Phường Thành Nhất đi qua Tổ dân phố 15 sang xã Hoà Xuân (Cử tri phường

Khánh Xuân).

- Đề nghị UBND Thành phố kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét đặt tên

cho một số tuyến đường thuộc khu vực nghĩa trang thành phố (Cử tri phường Tân

Lợi).

- Đề nghị khảo sát đặt tên đường hẻm TDP 2, Phường Tân Thành (Cử tri

phường Tân Thành).

Trả lời: Theo quy định tại Nghị định 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của

Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình

công cộng, thì việc đặt tên đường do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định trên

cơ sở đề nghị của UBND tỉnh. Trong năm 2022, UBND Thành phố đã chỉ đạo các

phòng chuyên môn phối hợp với UBND các phường rà soát các tuyến đường trên

địa bàn Thành phố đủ điều kiện để đề nghị UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét đặt tên đợt 5. Tuy nhiên, đến nay Đề án đặt tên đường trên địa bàn

Thành phố vẫn chưa được thông qua. Trên cơ sở ý kiến của cử tri các phường: Ea

Tam, Khánh Xuân, Tân Lợi, Tân Thành, UBND Thành phố xin được tiếp thu ý

kiến và trong thời gian tới, tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn của Thành phố

phối hợp chặt chẽ với UBND các phường tổ chức rà soát các tuyến đường trên địa

bàn, đặc biệt là các tuyến đường theo ý kiến của cử tri, nếu đảm bảo các điều kiện

theo quy định, UBND Thành phố sẽ đề nghị xem xét đặt tên cho các tuyến đường

trên địa bàn Thành phố theo quy định.

2. Bến nước Buôn Jù, xã Ea Tu do Ban quản lý các dự án tỉnh Đắk Lăk

đầu tư xây dựng, nhưng sau khi hoàn thành thì một số hạng mục bị thay đổi,

không phù hợp với sinh hoạt của người dân, nước trong ống dẫn bị giảm

không rõ nguyên nhân,... Buôn đã có ý kiến đề nghị các cấp quan tâm nhưng

chưa được giải quyết, đề nghị các cấp quan tâm (Ông Hồ Tùng Nhâm, Cử tri

Buôn Ju, xã Ea Tu).

Trả lời: Ngày 31/10/2018, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2950/QĐ-

UBND về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình Cải

tạo, khôi phục một số bến nước cho đồng bào dân tộc thiểu tỉnh Đắk Lắk; ngày

14/11/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định 3429/QĐ-UBND về việc phê duyệt

điều chỉnh một số nội dung tại Điều 1 Quyết định số 2950/QĐ-UBND ngày

31/10/2018 của UBND tỉnh; Chủ đầu tư công trình là Ban quản lý dự án Đầu tư

xây dựng công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Đắk Lắk. Khi tổ chức triển

khai xây dựng và nghiệm thu đưa vào sử dụng không mời các cơ quan chuyên môn

của Thành phố tham gia.

Nội dung này, UBND Thành tiếp thu ý kiến cử tri, đồng thời chỉ đạo UBND

xã Ea Tu và các phòng, ban chuyên môn kiểm tra, tham mưu báo cáo UBND tỉnh

xem xét, giải quyết.

Trên đây là tổng hợp ý kiến trả lời chất vấn cử tri của phòng Văn hóa và

Thông tin./.

Nơi nhận:            TRƯỞNG PHÒNG
 - Như trên;

 - Lưu VT.

Võ Tiến Dũng